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مشکل از کجا شروع شد؟
مشکل از جایى شروع شد که مسؤولان وقت به 
دلیل کم  آب بودن برخى اســتان هاى جنوبى کشور 
دســت به اقدامات خاصى زدند که اکوسیســتم این 
شهر را به هم ریخت. در اوایل دهه 70 انتقال آب به 
اســتان یزد آغاز شــد. این نقل و انتقالات تا دو دهه 
بعد همچنان ادامه داشــت و شــرایط تقسیم آب این 
رودخانــه را بــه طور کلى برهم زد. انتقال آب به یزد، 
کرمان، کاشــان و قم، برداشت بى رویه در مسیر آب 
این رودخانه، استقرار صنایع و کارخانه هاى پُرمصرف 
در حاشــیه زاینده رود، احداث بیش از 500 ســد روى 
آن و... از جمله عواملى است که باعث خشک شدن 

این رودخانه شده است.
هیچ کــس نمى تواند منکر این موضوع شــود که 
زاینده رود بخشــى از هویت مردم اصفهان اســت و 
یکى از مهم ترین دلایلى است که چنین استانى شکل 
گرفته و حالا خشــک شــدن آن تاثیرات بسیارى بر 
سبک زندگیشان گذاشته. انگار نه تنها حیات اصفهان 

و منطقه شرق این استان، بلکه نشاط اصفهانى ها هم 
با زاینده رود عجین شده و نبودنش آزار دهنده است. 
زاینــده رود همواره حیات بخشــى و مرکزیت خاصى 
براى شــهر داشــته است. هر وقت زاینده رود خشک 
اســت ابعاد دیگر شــهر، اعم از اقتصادى، فرهنگ و 
اجتماعى با آن درگیر مى شود. مردم اصفهان نیز هر 

بار متاثر از این رود زندگیشان را ادامه مى دهند.
بــه طــور کلى بررســى ها نشــان مى دهد خُلق 
اصفهانى ها پیوند ناگسســتنى با این رود دارد و بعد 
از خشــک شــدن این رودخانه، آمارها نشان مى دهد 
درصد افســردگى در این شــهر افزایش چشمگیرى 

داشته است. 

لبِ آب را تا 28 بهمن از دست ندهید 
بــراى همیــن هم خبر باز شــدن ســد رودخانه 
زاینده رود و رهاســازى مجدد آب در این رودخانه به 
مدت 20 روز خبرى مســرت بخش و خوشحال کننده 
براى مردم شهر بود. مانند یک تولد دوباره، پیوند دو 
عاشق، به دنیا آمدن یک کودك و... این اتفاق براى 
اصفهانى ها یک اتفاق مهم و دوست داشــتنى است. 
صبح هشــتم بهمن 97 بعد از 18 ماه خشکسالى، به 

بهانه آبیارى کشــت پاییزى کشاورزان اصفهانى آب 
از سد اصفهان رها شد و چند روزى است که به شهر 
اصفهان رسیده و جان دوباره اى به شهر داده است.

آن طور که مسؤولان شهر اصفهان گفته اند حجم 
خروجى آب از سد زاینده رود به مدت 20 روز در آن 
جریان خواهد داشت. مردم تا 28 بهمن فرصت دارند 
به اصفهان دوباره زنده شده سفر کنند و از زیبایى هاى 
این شهر لذت ببرند. حالا که تعطیلات زمستانى پیش 
آمده و زاینده رود هم پس از یک ســال و نیم پُر آب 
شــده به اصفهان ســفر کنید و شادى این اتفاق را در 

کنار مردم اصفهان جشن بگیرید. 

زاینده رود خوب باشد؛ حال مردمش هم 
خوب است 

مردم اصفهان این روزها خوشــحال تر از همیشه 
هســتند. آســمان این شهر رنگى تر از همیشه شده و 
حال همه هم خوب تر از همیشــه اســت. چرا؟ چون 
زاینده رود آنها زنده شده. مردم بسیارى براى گرفتن 
عکس هــاى یــادگارى به لب آب آمده اند. با آنها که 
هم کلام مى شــویم لبخند بر لــب دارند و از این که 
بــاز هــم زاینده رود را زنده مى بینند خوشــحال اند و 

ســراز پا نمى شناسند. زنى که اصالتا اصفهانى است 
از زمان هایــى مى گوید کــه به دلیل پُر آبى رودخانه 
جرات نداشتند لب آب بیایند؛ چون احتمال مى دادند 
درون آن بیفتند. مرد مســن دیگرى از فشــار آبى 
مى گوید که با صداى غرش فراوان از زیر پل خواجو 
عبور مى کرد و کســى نمى توانست روى پله هاى آن 
پا بگذارد. مســافرانى هم هســتند که شاید با هر بار 
آمدن به اصفهان شــاهد زاینده رودى خشک بودند و 
حــالا بــا لذت به این رودخانه پُر آب نگاه مى کنند و 
عکس مى اندازند. بچه هاى کوچکى هم هستند که تا 
به حال تصورى از جریان یافتن رودخانه زیر پل هاى 
تاریخى این رودخانه نداشــته اند و حالا با دیدن این 
رودخانه هیجان زده شــده اند. بســیارى از کسانى که 
ســاکن اصفهان هستند بغض در گلویشان گیر کرده 
و غصــه آنها را فــرا گرفته که آب این رودخانه قرار 
اســت فقط چند روزى مهمان آنها باشــد و خدا خدا 
مى کنند که این 20 روز تداوم داشته باشد و آب این 

رودخانه از جریان نیفتد. 
اصفهانى که پُر بیراه نگفته اند نصف جهان است و 
در کنار طراوتى که زاینده رود به آن داده؛ دیدن باقى 
آثار ماندگار این استان هم خالى از لطف نخواهد بود. 

 زاینــده رود یا به قول اصفهانى ها زنده رود، 
قلب تپنده اصفهان اســت. این رود که تقریبا 
از مرکز شــهر اصفهان مى گذرد در سال هاى 
نه چنــدان دور پــرآب و زنده بود و تاثیر زیادى 
بر زندگى مردم این شــهر داشت. این رودخانه 
کــه بزرگ ترین رودخانه فلات مرکزى ایران 
است و منشأ اصلى آن به کوهرنگِ رشته کوه 
زاگرس مى رســد، باعث شده در طول تاریخ، 
مــردم اصفهان به پشــتوانه این رود پرآب به 
کشاورزى مشغول باشند. هنوز هم کشاورزان 
زیــادى در اصفهان هســتند؛ امــا کم آبى و 
خشک شــدن زاینده رود دســت و بال آنها را 

حسابى بسته است.
در ســال هاى گذشته هم مسؤولان به رغم 
اعتراضات مردم تصمیم گرفتند بخشى از آب 
این رود را به استان هاى دیگر کشور به خصوص 
استان کرمان منتقل کنند که این موضوع باعث 
خشک شدن تدریجى این رودِ زندگى بخش در 
اصفهان شــد. بیش از یک سال بود که زمین 
زاینــده رود قطره اى آب به خود ندیده بود؛ اما 
خبر خوبى به گوش مردم رســید و آن، این که 
در ماه بهمن امسال قرار است آب زاینده رود را 

موقتا باز کنند...
 ایــن اتفاق افتــاد و الان تقریبا یک هفته 
مى شود زاینده رود پُر از آب است. مردم اصفهان 
از وقتى که آب از سد زاینده رود رها شده است در 
نقاط مختلف خارج و داخل شهر اصفهان مانند 
منطقه زیبا و گردشــگرى ناژوان، پل تاریخى 
سى وسه پل، پل خواجو، پل چوبى و... نظاره گر 
جریــان یافتن زندگى در طول رودخانه زیبا و 
حیات آفرین نصفِ جهان هســتند و با گرفتن 
عکس هاى ســلفى هیجان خود را با دیگران 
به اشــتراك مى گذارند. مهمانى که قرار است 
20 روز دل اصفهانى ها را شاد کند و بار دیگر 

خشک شود...
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